
 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTRO 2010 M. VASARIO 19 D. 

ĮSAKYMO NR. 1-43 „DĖL STANDARTINIŲ ELEKTROS ENERGIJOS PIRKIMO–

PARDAVIMO SUTARČIŲ SU BUITINIAIS VARTOTOJAIS SĄLYGŲ 

APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2018 m. gegužės 31 d. Nr. 1-158 

Vilnius 

 

 

1. P a k e i č i u Standartinių elektros energijos pirkimo–pardavimo sutarčių su buitiniais 

vartotojais sąlygų aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. vasario 

19 d. įsakymu Nr. 1-43 „Dėl Standartinių elektros energijos pirkimo–pardavimo sutarčių su 

buitiniais vartotojais sąlygų aprašo patvirtinimo“: 

1.1. Pakeičiu I skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

 

„I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS“. 

 

1.2. Pakeičiu 2 punktą ir jį išdėstau taip: 

„2. Aprašas privalomas visiems visuomeniniams ir nepriklausomiems elektros energijos 

tiekėjams (toliau – Tiekėjas), skirstomųjų tinklų operatoriams ir buitiniams elektros energijos 

vartotojams (toliau – Vartotojas). Tais atvejais, kol Vartotojas nėra sudaręs rašytinės elektros 

energijos pirkimo–pardavimo sutarties (toliau – Sutartis) su Tiekėju, tačiau jam tiekiama elektros 

energija (Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 6.384 straipsnio 1 dalies atvejis), jų tarpusavio 

santykiams yra taikomos Aprašu nustatytos standartinės sutarties sąlygos, Elektros energijos 

tiekimo ir naudojimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. 

vasario 11 d. įsakymu Nr. 1-38 „Dėl Elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisyklių patvirtinimo“ 

(toliau – Taisyklės), ir kitų teisės aktų nuostatos.“ 

1.3. Pakeičiu 3 punktą ir jį išdėstau taip: 

„3. Vadovaudamasis Aprašu ir kitų teisės aktų reikalavimais, Tiekėjas parengia Sutartį, 

kurioje privalo būti įtrauktos Aprašu nustatytos Sutarties sąlygos. Sutartyje, be Aprašu nustatytų 

sąlygų, gali būti ir individualiai šalių aptartos sąlygos, neprieštaraujančios Civiliniam kodeksui, 

Lietuvos Respublikos energetikos įstatymui, Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymui, 

Taisyklėms ir kitiems teisės aktams. Sutarties šalys negali nustatyti tokių Sutarties sąlygų, kurios 

pablogintų Vartotojo padėtį, palyginti su ta, kurią nustato Lietuvos Respublikos įstatymai ir kiti 

teisės aktai.“ 

1.4. Pakeičiu II skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

 

„II SKYRIUS 

SUTARTIES ŠALYS, SUTARTIES SUDARYMAS, ĮSIGALIOJIMAS IR 

NUTRAUKIMAS“. 

 

1.5. Pakeičiu III skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

 



2 

 

„III SKYRIUS 

ELEKTROS ENERGIJOS TIEKIMO TVARKA IR SĄLYGOS“. 

 

1.6. Pakeičiu 16.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„16.2. kai Vartotojas per nustatytą terminą neatsiskaito už patiektą elektros energiją ar 

nevykdo kitų Sutartyje nustatytų esminių sąlygų. Prieš apribojant ir (ar) nutraukiant elektros 

energijos tiekimą ir (ar) persiuntimą atliekamas elektros apskaitos prietaisų rodmenų patikrinimas;“. 

1.7. Pakeičiu 17 punktą ir jį išdėstau taip: 

„17. Vartotojas apie tiekimo apribojimą ar nutraukimą įspėjamas ne vėliau kaip prieš 

15 kalendorinių dienų, įspėjimą išsiunčiant pasirinktinai paštu, elektroniniu paštu, per kurjerį, faksu 

paskutiniu Vartotojo Tiekėjui pateiktu adresu arba objekto adresu, jeigu nežinomas (Vartotojas 

nepateikė) kitas adresas, arba Vartotoją informuojant telefonu ar kitu Sutartyje numatytu būdu, 

išskyrus atvejus, kai Taisyklės ir (ar) kiti teisės aktai nustato kitą įspėjimo tvarką ir būdus.“ 

1.8. Pakeičiu 20.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„20.1. jei nenustatyta kitaip, Sutartyje nurodytu laiku užrašyti elektros energijos apskaitos 

prietaisų rodmenis ir deklaruoti juos Tiekėjui. Sutartyje nustatoma rodmenų pateikimo forma (-os) 

ir būdas (-ai) (faksu, telefonu, elektroniniu būdu (elektroniniu paštu, Tiekėjo savitarnos svetainėje), 

įmokas priimančiose įstaigose ar panašiai) ir jų keitimo tvarka;“. 

1.9. Pakeičiu IV skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

 

„IV SKYRIUS 

SUTARTIES ŠALIŲ PAREIGOS, TEISĖS IR ATSAKOMYBĖ UŽ ĮSIPAREIGOJIMŲ 

NEVYKDYMĄ“. 

 

1.10. Pakeičiu V skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

 

„V SKYRIUS 

ELEKTROS ENERGIJOS KAINOS NUSTATYMAS“. 

 

1.11. Pakeičiu VI skyrių ir jį išdėstau taip: 

 

„VI SKYRIUS 

VARTOTOJO ATSISKAITYMAS UŽ ELEKTROS ENERGIJĄ 

 

27. Jeigu Sutartyje nenustatyta kitaip, Vartotojas atsiskaito už per ataskaitinį laikotarpį 

patiektą elektros energijos kiekį, nustatytą pagal elektros energijos apskaitos prietaisų rodmenis, 

kurie yra užfiksuoti ir deklaruoti Tiekėjui ne vėliau kaip paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną. 

Aprašo nustatytais atvejais ir tvarka faktiškai Vartotojui patiektas elektros energijos kiekis 

nustatomas įvertinus vidutinį Vartotojo elektros energijos suvartojimą.  

28. Vartotojui nevykdant pareigos Sutartyje nustatytų ataskaitinių laikotarpių dažnumu 

deklaruoti Tiekėjui elektros energijos apskaitos prietaisų rodmenis ar nuotolinio duomenų 

nuskaitymo įrenginių gedimo atveju, elektros energijos apskaitos prietaisų rodmenų nebuvimo 

laikotarpiu Tiekėjas turi teisę išrašyti mokėjimo dokumentą su vidutiniu Vartotojo suvartojamu 

elektros energijos kiekiu. Atsiskaitymo pagal vidutinį elektros energijos suvartojimą tvarka taip pat 

taikoma Vartotojo prašymu. 

29. Atsiskaitymo pagal vidutinį elektros energijos suvartojimą tvarka pradedama taikyti nuo 

to ataskaitinio laikotarpio, kurio metu įvyko bent viena iš Aprašo 28 punkte nurodytų aplinkybių, 

išskyrus atvejus, jei Vartotojas, nevykdantis pareigos deklaruoti elektros energijos apskaitos 

prietaisų rodmenis arba nuotolinio duomenų nuskaitymo įrenginių gedimo atveju, ne vėliau kaip 

paskutinę kito ataskaitinio laikotarpio dieną deklaruoja faktinius elektros apskaitos prietaisų 

rodmenis. 



3 

 

30. Vidutinio elektros energijos suvartojimo taikymo laikotarpiu per ataskaitinį laikotarpį 

Vartotojo objekte suvartotos ir (ar) objektui persiųstos elektros energijos kiekis nustatomas pagal 

Vartotojo elektros energijos vidutinį suvartojimą per paskutinius 12 kalendorinių mėnesių. Tais 

atvejais, kai nėra pakankamai duomenų vidutiniam elektros energijos suvartojimui pagal šiame 

punkte nustatytas taisykles apskaičiuoti, vidutinis elektros energijos suvartojimas nustatomas pagal 

atitinkamai vartotojų grupei būdingą elektros energijos suvartojimą arba paties Vartotojo pasirinktą 

vidutinį elektros suvartojimą. Vartotojai diferencijuojami ir konkrečiai vartotojų grupei priskiriami 

pagal leistiną naudoti galią vartotojo objekte (iki 7 kW arba virš 7 kW). Duomenis apie atitinkamai 

vartotojų grupei būdingą elektros energijos suvartojimą Tiekėjas skelbia viešai savo interneto 

svetainėje. 

31. Vartotojui (jo atstovui) deklaravus ar skirstomųjų tinklų operatoriui ir (ar) jo įgaliotiems 

asmenims fiksavus faktinius elektros apskaitos prietaisų rodmenis, suvartotos ir (ar) objektui 

persiųstos elektros energijos apskaitos būdas pagal vidutinį elektros energijos suvartojimą tą 

ataskaitinį laikotarpį netaikomas, o iki faktinių elektros apskaitos prietaisų rodmenų nustatymo 

dienos taikytas vidutinis elektros energijos suvartojimas perskaičiuojamas vadovaujantis Aprašo 30 

punkte nustatyta tvarka. Jei pagal Vartotojo deklaruotus arba skirstymo sistemos operatoriaus 

užfiksuotus elektros apskaitos prietaisų rodmenis paaiškėja, kad faktiškai suvartotos elektros 

energijos kiekis yra kitoks nei nurodyta mokėjimo dokumentuose, išrašytuose skaičiuojant vidutinį 

suvartojimą, išrašomas kreditinis dokumentas. 

32. Vartotojui ilgiau nei vienerius kalendorinius metus nepertraukiamai už paslaugas 

mokant pagal vidutinį suvartojimą, skirstomųjų tinklų operatorius atlieka Vartotojo elektros 

apskaitos prietaisų rodmenų patikrinimą ne rečiau kaip vieną kartą per metus. Vartotojas, už 

paslaugas mokantis pagal vidutinį suvartojimą, privalo kiekvienų metų gruodžio mėnesį, taip pat 

prieš pasikeičiant elektros energijos kainoms ir (ar) tarifams, deklaruoti operatoriui ir (ar) tiekėjui 

elektros apskaitos prietaisų rodmenis. Dėl galimų skirtumų, apskaičiuotų pagal vidutinį suvartojimą 

ir faktinių suvartotos elektros energijos kiekių sumažėjimą ar padidėjimą, tiekėjas nurodo mokėjimo 

dokumentuose tą ataskaitinį laikotarpį, kurį Vartotojas deklaravo faktinius elektros apskaitos 

prietaiso rodmenis arba pats skirstomųjų tinklų operatorius užfiksavo faktinius elektros apskaitos 

prietaiso rodmenis. Tais atvejais, kai per ataskaitinį laikotarpį suvartotos elektros energijos kiekis 

skaičiuojamas pagal vidutinį suvartojimą, o Vartotojas faktinius elektros apskaitos prietaiso 

rodmenis deklaruoja gruodžio mėnesį, susidariusį kiekių sumažėjimą ar padidėjimą Tiekėjas 

patikslina gruodžio mėnesio mokėjimo dokumente. Jei pagal Vartotojo deklaruotus arba 

skirstomųjų tinklų operatoriaus užfiksuotus elektros apskaitos prietaiso rodmenis paaiškėja, kad 

faktiškai suvartotos elektros energijos kiekis yra kitoks nei nurodyta mokėjimo dokumentuose, 

išrašytuose skaičiuojant vidutinį suvartojimą, išrašomas kreditinis dokumentas. 

33. Už elektros energiją ir suteiktas elektros energijos persiuntimo ar kitas su tuo susijusias 

paslaugas Vartotojas atsiskaito be mokėjimo dokumento, išskyrus Elektros energijos tiekimo ir 

naudojimo taisyklių 104.6 punkte numatytas išimtis. Atsiskaitydamas be mokėjimo dokumento, 

Vartotojas įmokas priimančiai įstaigai privalo nurodyti jam suteiktą Vartotojo kodą ir tikslius 

elektros apskaitos prietaisų rodmenis, o Vartotojo atlikto mokėjimo faktas patvirtinimas įmokas 

priimančios įstaigos išduodamu kasos aparato kvitu arba kitu įstaigos išduodamu dokumentu.  

Jei per ataskaitinį mėnesį Vartotojui susiformuoja mokėtina suma, Tiekėjas išrašo ir Aprašo 

34 punkte nurodytais būdais ne vėliau kaip iki kito mėnesio, einančio po ataskaitinio laikotarpio, 

10 kalendorinės dienos pateikia Vartotojui mokėjimo dokumentą. Tiekėjas neteikia Vartotojui 

mokėjimo dokumento, kai mokėtina suma neviršija Tiekėjo nustatyto ir interneto svetainėje 

paskelbto mokėjimo sumos dydžio. Šiuo atveju, apie susidariusią mokėtiną sumą Tiekėjas 

informuoja Vartotoją ne rečiau kaip kartą per kalendorinius metus. 

34. Mokėjimo dokumentai Vartotojui gali būti pateikiami paštu bei elektroninių ryšių 

priemonėmis (savitarnos svetainėje, elektroniniu paštu), o kita Vartotojui aktuali informacija – ir 

trumpąja tekstine žinute (SMS). Vartotojas turi teisę pasirinkti mokėjimo dokumentų pateikimo, 

atsiskaitymo bei mokėjimo (grynaisiais ar negrynaisiais pinigais) būdą, tačiau neįgyvendinus šios 

teisės, mokėjimo dokumentai siunčiami paštu, pateikiant popierinius mokėjimų dokumentus. 



4 

 

Skirstomųjų tinklų operatorius ir Tiekėjas siunčia Vartotojui popierinius mokėjimo dokumentus 

netaikydami papildomų mokesčių.  

35. Vartotojas už patiektą elektros energiją atsiskaito Sutartyje nustatytu apmokėjimo būdu, 

kurį Vartotojas pasirenka iš ne mažiau kaip dviejų Tiekėjo pasiūlytų apmokėjimo būdų. 

36. Atsiskaitymo už patiektą elektros energiją terminas nustatomas Sutartyje, tačiau ne 

trumpesnis kaip mėnesio, einančio po ataskaitinio mėnesio, paskutinė kalendorinė diena. 

37. Sutartyje nustatytu terminu ar pagal Tiekėjo išrašytą mokėjimo dokumentą už per 

ataskaitinį laikotarpį vidutinį suvartojamą Vartotojo objekte elektros kiekį neatsiskaičiusiam 

Vartotojui už kiekvieną uždelstą kalendorinę dieną gali būti skaičiuojami 0,02 procento nuo laiku 

nesumokėtos sumos dydžio delspinigiai už kiekvieną pradelstą dieną. Tiekėjas raštu ar, esant 

techninėms galimybėms, elektroninių ryšių priemonėmis, jei jomis galima tinkamai identifikuoti 

asmenį, informuoja Vartotoją apie delspinigių susidarymą, nurodo jų dydį ir susidarymo priežastį.  

38. Vartotojas už patiektą, bet Sutartyje nustatytu terminu neapmokėtą elektros energiją 

moka elektros energijos tiekimo paslaugos suteikimo dieną galiojančiomis elektros energijos 

kainomis.“ 

1.12. Pakeičiu VII skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

 

„VII SKYRIUS 

SKUNDŲ, PRAŠYMŲ NAGRINĖJIMAS IR GINČŲ SPRENDIMAS“. 
 

1.13. Buvusius 32–33 punktus laikau atitinkamai 39–40 punktais. 

2. N u s t a t a u, kad šis įsakymas įsigalioja 2018 m. rugsėjo 1 d. 

 

 

 

Energetikos ministras         Žygimantas Vaičiūnas 


